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Dette er sekretariatets beretning om Danske Juletræers aktiviteter i det forgangne år. Den supplerer 
bestyrelsens beretning, som fremlægges på generalforsamlingen tirsdag 30. april på Velas i Vissenbjerg.

 Claus Jerram  
 Christensen,  
 Kenneth Klausen  
 og Peter Ryhmer

ARRANGEMENTER
Danske Juletræers arrangementer er vigtige i formidlingen af 
viden om dyrkning og afsætning, og medlemmerne får vær-
difulde muligheder for at netværke og udveksle erfaringer. 

Temadage
Temadagene, der blev afviklet i uge 8, tiltrak samlet ca. 200 
deltagere.

Årets sprøjteblade for aktuelle og nye bekæmpelsesmidler 
blev gennemgået sammen med opdateringer på midler, 
regler og mindre anvendelser.

Desuden blev en bred vifte af aktuelle emner præsenteret, 
herunder APV-værktøjer, LCA-analysen, mekanisk vækst-
regulering, biologi for ædelgranlus, svingende priser på 
juletræer, oparbejdningsomkostninger og efter høsterfarin-
ger samt foreningens syn på markedet.

Markvandringer
Der blev afviklet tre markvandringer i 2023, alle som hel-
dagsarrangementer:

•	 Lundbygaard ved Flemming Schmidt og Michael Schnor, 
Lundby på Sjælland.

•	 Knuzen ApS ved Niels Knuzen, Nørre Snede i Midtjylland.
•	 Grangården ved Kim Bøhne, Hadsund i Himmerland.

Emnerne tog udgangspunkt i værternes dyrkningspraksis 
og målsætning for produkt og afsætning, så vi kom vidt 
omkring fra valg af proveniens til afsætning og eksport.  
Gennemgående temaer var vækstregulering og form-
klipning.

På årets vandringer var der stor opbakning fra udstillerne: 
CompacTree, Daka Denmark, Grotex, HD2412, JUTEK, 
Majland, NovaTrees, SilvaTrees Danmark, Skærbæk Maskin-
forretning og Sønderup Maskinhandel.

På deltagersiden kunne vi have ønsket os en større op-
bakning, hvor især den sjællandske markvandring havde 
– trods et spændende program – et skuffende antal  
deltagere. 

Sorteringsmøder
Der blev afviklet tre sorteringsmøder: 

•	 Clausholm Gods ved Christian Berner og Rasmus  
Jakobsen, Hadsten i Jylland.

•	 Gisselfeldt Kloster ved Søren Remmer Schmidt,  
Rønnede på Sjælland.

•	 HD NordicTrees ved Søren Pedersen, Assens på Fyn.

Temadagene i 2023 tiltrak samlet ca. 200 deltagere.

DANSKE JULETRÆER I 2023
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Sorteringsmødet begyndte med en prøvebane med 25 
træer, hvor medlemmerne i små grupper selv skulle vur-
dere de etiketterede træer. Efterfølgende diskuterede man 
udvalgte træer, hvilket gav mange gode diskussioner om 
trætyper og markeder.

Herefter gik man til de prøvemarkerede træer. Udover Dan-
ske Juletræers mærkning blev der vist prøvemærkninger fra 
Arbodania, Silva-Green, HD NordicTrees, Geil & Berner og 
MOS Nature.

Sorteringsmøderne tiltrak udstillerne: Grotex, HD2412, 
JUTEK, Majland, NovaTrees og SilvaTrees Danmark.

Langesømessen
Tredje torsdag i august er lig med Langesømesse, og det 
lykkedes også i 2023 den 17. august trods en svær start i 
kølvandet på Hans Berners alt for tidlige død. På messen 
var der en række nye tiltag, bl.a. foredragstelt og fælles 
netværksområde ligesom standene var blevet koncen-
treret ”i skoven”. Efter mange år på plænen ved indgangen 
havde Danske Juletræer fået ny og tilfredsstillende 
 placering. Der var omtrent 1.300 deltagere, hvilket er lidt 
flere end forrige år. 

Danske Juletræer slog på standen til lyd for LCA-analyse, 
Bæredygtige naturtræer, FRIJULs projektet og en mindre 
afstemning blandt messedeltagerne om deres foretrukne 
trætype. I foredragsteltet bidrog vi med indlæg på flere sprog.

Og som altid arrangerede vi kåringen af Danmarks flotteste 
juletræ, hvor messedeltagerne afgør resultatet ved afstem-
ning.

Webinarer
Som noget nyt gennemførte foreningen en række webina-
rer med brancherelaterede emner, bl.a. farmtracking, jule-
træsdyrkning, Bæredygtige naturtræer samt eksport- og 
detailsalg. Omkring 75 medlemmer deltog samlet set, hvil-
ket er tilfredsstillende. 

Opfølgningskursus
I vinterperioden afholdtes opfølgningskursus for sprøjtefø-
rere med fokus på juletræer og klippegrønt. Kurset i Jylland 
er ved at være en fast tradition, og så vidt vides det eneste 
af sin art i Danmark.

Generalforsamling
Før generalforsamlingen var der et kort bidragermøde i 
Forskningsenheden med nyvalg til Finn Ogstrup. Han aflø-
ste Christian West Andersen.

Foreningens generalforsamling blev afholdt den 25. maj. 
Formandens beretning – under overskriften ”mod lysere 
tider” kom bl.a. ind på:

•	 Sekretariatets mange opgaver og medlemsydelser i 
relation til de gennemførte tilfredshedsundersøgelser 
blandt medlemmerne.

•	 Ny strategi for imødegåelse af faldende medlemstal 
grundet de svære økonomiske tider for afsætningen i 
kombination med stigende dyrkningsomkostninger 
samt strukturudviklingen.

•	 Hvervekampagner og nye medlemstiltag i form at kon-
sulentbistand.

•	 Det internationale samarbejde hvor Danmark nu har 
præsidentskabet i den europæiske forening.

Niels Knuzen redegør for dyrkningen af nordmannsgran helt uden brug af kemi. Et andet tema her var gravhøje i juletræskulturer.
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På valg til bestyrelsen var Martin Petersen, Jørgen Wester-
gaard og Carl Johan Larsen: De blev alle genvalgt.

Efter generalforsamlingen var der foreningsbetalt middag.

RÅDGIVNING
Dyrkning
Dyrkningssæsonen var udfordrende med kraftig tørke i for-
året, som betød nogen planteafgang for nyplantede træer, 
men også besværliggjorde topskudsreguleringen. Det var 
vanskeligt at vurdere behovet for regulering, og mange 
træer, som havde fået mekanisk vækstregulering, gik nær-
mest helt i stå. Sekretariatet har derfor talt med mange 
medlemmer om dette forhold og givet sparring til medlem-
mets valg af strategi. Stadig flere benytter sig af rådgivning 
via telefon og markgennemgang.

Men bedst som man havde indstillet sig på denne tørre 
vejrtype kom der rekordmeget nedbør i juli, der fik (gen)
aktiveret topskudsvæksten. Afhængig af metode og 
behandlingstidspunkt oplevede mange producenter derfor 
både at have for korte og for lange topskud. Mange steder 
førte det tørre forår til mindre fyldige træer, og en bar indre 
kerne i træerne blev igen et tema i forbindelse med mærk-
ning og høst.

Afsætning
Sæsonen for klippegrønt forløb godt, og vejret var fugtigt i 
det meste af sæsonen. I begyndelsen var det varmt, og 
nogle leveringsterminer blev udskudt. Udbuddet af nobilis 
er faldende, og udfordringerne med at finde kvalificeret 
arbejdskraft påvirker afviklingen. 

Allerede tidligt på sæsonen stod det klart, at udbuddet af 
træer ville være mindre i Europa grundet forårsfrost i Polen 

og i mindre grad i Tyskland, der dog fik ekstrem nedbør i 
efteråret. I Danmark blev det også klart, at mange kulturer 
ville give færre træer end ventet grundet det specielle vejr i 
dyrkningssæsonen.

Første søndag i advent lå sent i 2023 og dermed kunne 
høstarbejdet påbegyndes senere for at undgå de (alt) for 
tidlige høster med deraf følgende risiko for nåletab grundet 
mildt vejr. Men vejrguderne ville det anderledes. November 
måned blev rekord våd (ikke kun i Danmark) og medarbej-
derne måtte knokle med at bære træerne til arealernes 
mindre mudrede områder for at få dem nettet og palleteret. 
Siden kom kulde og sne. I udlandet kom også store mæng-
der sne. Dermed blev 2023 nok en af de vanskeligste  
oparbejdningssæsoner i nyere tid. 

Trods alle trængslerne har producenterne kunnet glæde sig 
over at have solgt i bund til bedre priser og en lempeligere 
sortering end i 2022. Grossister herhjemme havde ikke de 
store problemer med at få afsat restpartier. De fleste hand-
lende havde også udsolgt til jul.

DYRKNING
Forskningsenheden
Forskningsenheden for juletræer har eksisteret i syv år.  
I 2023 tilgik cirka 120.000 kr. fra 76 bidragydere. 

Forskningsenheden har haft seks uddelingsrunder og støt-
tet projekter om bare skuldre, røde nåle, proveniensvalg i 
nordmannsgran, gødningsoptimering, ukrudtsbekæmpelse 
uden glyphosat, alternative herbicider og efter-høst under-
søgelser. Se mere på www.forskningsenheden.dk.

Dit bidrag er stadigt vigtigt for det fortsatte arbejde med at 
få løst branchens dyrkningsproblemer.

Udstillerne fra HD2412 er klar ved sorteringsmødet hos WEFRI/HD NordicTrees i Assens på Fyn.
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Planteværn
Sekretariatet har igen ansøgt om dispensation til brug af 
Pomoxon Extra, da Nufarm endnu ikke har fået godkendt 
produktet regelret i Danmark. Der foregår stadig en opgave 
i at få en regelret godkendelse med afprøvning i 2023 og 
2024. De mange udsættelser af glyphosats skæbne blev 
fulgt nøje i 2023 inden den endelige forlængelse på 10 år 
kom i december, så nu pågår arbejdet med at få genansøgt 
godkendelse efter mindre anvendelse.

FRIJUL
Sammen med flere medlemmer og Institut for Geoviden-
skab og Naturforvaltning (IGN) under Københavns Universi-
tet deltager Danske Juletræer i GUDP-projektet FRIJUL.  
Projektet fokuserer på sprøjtefri dyrkning, hvor især vækst-
reguleringsforsøg og renholdelse uden planteværnsmidler 
afprøves af Danske Juletræer. Projektet, som nu er i sin 
afsluttende fase, er vigtigt for fremtidens mulige forbruger-
krav og et vigtigt bidrag til øget indtjening.

AFSÆTNING
LCA-analyse
I samarbejde med Danske Planteskoler, og med støtte fra 
Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget, har 
foreningen gennemført en LCA-analyse for dansk produce-
rede nordmannsgranjuletræer. Resultaterne herfra giver 
nyttig viden i diskussionen med journalister om naturtræ-
ets miljø- og klimaprofil.

Plastiktræer
Plastiktræer blev igen et tema for pressen, da DR via en 
række kædebutikker meldte om store procentuelle stignin-

ger i deres salgstal. Trods klar og entydig kommunikation 
omkring plastiktræernes klimabelastning (skal beholdes i 
20 år før det er mindst lige så klimavenligt som et naturligt 
juletræ) syntes der desværre at have indfundet sig en vis 
accept af netop plastiktræerne. Foreningen fik tidligt på året 
lavet en omfattende analyse af indholdsstofferne i også 
dyrere plastiktræer, som viste for mange phtalater trods 
producentens oplysninger om det modsatte. 

Markedsbesigtigelser
Vi har gennemført en del rejser i december for at dokumen-
tere, hvordan markederne udvikler sig. Sidste år gik besigti-
gelsesturene til Tjekkiet, Slovakiet, Ungarn, Tyskland, Sve-
rige og Danmark (se mere på side 19).

FORMIDLING
Nåledrys
Nåledrys udkommer fire gange om året i et oplag på 1.100 
eksemplarer. Magasinet, der både udkommer på papir og i 
en digital udgave, havde gennemsnitligt 48 sider.

•	 98% af alle modtagere kender Nåledrys, og tre ud af fire 
anser magasinet som en meget vigtig kilde til viden og 
information.

•	 8 ud af 10 modtagere læser alle udgaver af Nåledrys.
•	 7 ud af 10 modtagere bruger over 30 minutter på hver 

udgave.

Korte meddelelser
I 2023 udkom Korte Meddelelser 48 gange. Nyhedsbrevet 
havde i gennemsnit 1.091 visninger pr. udgave – en frem-
gang på 3% if. til 2022. Antallet af annoncer steg med 17%. 

Afstemningen blandt tre forskellige trætyper endte med flest stemmer på det tætteste træ.
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En intern medieundersøgelse konkluderer, at alle modta-
gere kender Korte Meddelelser, og 84% anser det ugentlige 
nyhedsbrev som en meget vigtig kilde til information.

Hjemmesider
Foreningens to hjemmesider fik ultimo 2023 opgraderet det 
bagvedliggende software, og i den forbindelse valgte vi 
også at give christmastree.dk en opgradering af layoutet.  
I denne proces er der lavet en række forenklinger omkring 
medlemmernes profiler til henholdsvis professionelt salg 
og forbrugersalg ligesom en række forbedringer er kommet 
til vedrørende især søgefunktionaliteten.

Både christmastree-trading.com til professionelt salg og 
”Find dit juletræ her” på christmastree.dk er blevet boostet 
med Google Ads annoncer for at fremme medlemmernes 
salg til de to målgrupper. I alt 56.000 klikkede på annon-
cerne i perioden 1/11 til 24/12 fordelt med 40.000 til 
markeds portalen og 16.000 til ”Find dit juletræ her”. 

Sociale medier
På de sociale medier er Danske Juletræer at finde på Face-
book, LinkedIn og Youtube.

For at understørre det danske hjemmesalg valgte Danske 
Juletræer for første gang at producere en stribe indholdsba-
serede videoer og samtidig booste siden ”Find dit juletræ 

her” på Facebook. Med likes og delinger er det vores ind-
tryk, at medlemmerne brugte det øgede aktivitetsniveau 
konstruktivt i kampen om detailkunderne.

Tabel 1. I 2023 gav 68 opslag 123.500 visninger. Foreningen fik 
173 nye følgere, hvilket bringer det samlede antal op på 654. 
Boostede opslag på Facebook kostede 2.500 kr. 

Medie Antal opslag Antal visninger Antal følgere

Facebook 36 88.900 328 (+69)

LinkedIn 19 12.000 224 (+54)

Youtube 13 22.600 102 (+50)

I alt 68 123.500 654 (+173)

Medieomtale
Danske Juletræer har – primært i december måned – med-
virket i flere end 30 artikler, radioprogrammer og TV-indslag. 
Emnerne koncentrerede sig om oparbejdningsudfordringer, 
bedre tider for producenter, økologiske træer samt klima-
forskellen mellem et natur- og et plastiktræ. 

Med LCA-analysens resultater i hånden, og dermed fakta-
baseret argumentation, stod den samlede branche markant 
stærkere overfor plastiktræerne end i mange år.

Detailsalget gik generelt godt i 2023 – også i Danmark.
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MEDLEMSSITUATION 
Medlemmer og areal
Medlemstallet påvirkes af de senere års vanskelige økono-
miske betingelser for producenterne i kombination med 
strukturudviklingen, hvilket betyder, at foreningen i dag 
organiserer ca. 430 medlemmer ekskl. udenlandske produ-
center fra primært Norge og Sverige. Medlemsarealet hol-
der sig nogenlunde konstant med samlet 16.000 ha fordelt 
med 14.500 ha til nordmannsgran, små 1.300 ha til nobilis, 
rødgran (469 ha), øvrige juletræsarter (116 ha) samt cypres 
og øvrige klippegrøntarter (36 ha). Medlemmernes uden-
landske arealer for nordmannsgran udgør cirka 3.200 ha af 
det samlede nordmannsgranareal.

Branchen præges fortsat af, at ældre producenter ophører/
bortforpagter samt af en generel søgning mod nedskæring 
af omkostninger. 

ERFA-netværk
Danske Juletræer faciliterer pt. 14 netværksgrupper med 
tilsammen 130 medlemmer. Grupperne er som oftest 
sammensat efter geografisk tilhørsforhold, men der er 
også eksempler på landsdækkende grupper efter andre 
parametre.

ERFA-grupperne mødes med jævne mellemrum for at 
udveksle erfaringer, viden og idéer indenfor især dyrkning 
og afsætning.
 
Grupperne tilrettelægger selv sine aktiviteter herunder 
mødefrekvens og emnevalg.

Danske Juletræer fungerer løbende som sparringspartner 
for de enkelte grupper, og sekretariatets medarbejdere har 
flere gange bidraget med faglige indlæg på møder og sam-
menkomster. 

ORGANISATORISKE FORHOLD
Bestyrelsen
Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse på syv 
personer:

•	 Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup
•	 Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 

Aabybro
•	 Juletræsproducent Carl Johan Larsen. Larsen A/S, Ringe
•	 Juletræsproducent Kurt Karlsen, Overholmgaard, Lem-

ming
•	 Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø
•	 Juletræsproducent Thorkil Sørensen, Thisted
•	 Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyde-

rup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen har også i 2023 været suppleret med en obser-
vatør:

•	 Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geo-
videnskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet.

Sekretariatet
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af  
direktør Claus Jerram Christensen.

Det faglige arbejde varetages af Claus Jerram Christensen, 
Kenneth Klausen og Peter Ryhmer.

Bogholderiet varetages af NaviTech A/S og Mette Bruun er 
foreningens studentermedhjælper. 

Internationalt samarbejde
Den Europæiske Juletræsdyrkerforening (CTGCE) har 11 
medlemslande. Foreningen har udviklet sig til et udbytterigt 
forum med stor informationsudveksling, hvor Danmark 
overtog formandskabet i 2022. I 2023 blev der afholdt et 
velbesøgt sommermøde i Sauerland i Tyskland og i 2024 
ventes sommermødet at gå til Schweiz. 

Rotorklipper med     
svingarm 

Tlf. 98653255 - mail@fbdk.dk                   
www.sønderupmaskinhandel.dk 

                                                         

Ring for   
tilbud  

FORT SIRIO 4x4.                                               
Kompakt, effektiv og holdbar  

Stærk traktor med et bredt redskabsprogram                                                   

Reducer kemikalieforbruget med 50%
med en SIRIO rækkesprøjte 




